Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 5 им. О.В. Гудкова г. Георгиевска»

Приказ

от 26 октября 2023 г. № 450

Об итогах регионального мониторингового исследования «Оценка
готовности обучающихся первых классов общеобразовательных учреждений
Ставропольского края к обучению в школе в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации
Георгиевского городского округа Ставропольского края от
И сентября 2023 года № 1820 «Об организации проведения мониторинга
«Оценка готовности обучающихся первых классов общеобразовательных
учреждений Ставропольского края к обучению в школе» на территории
Георгиевского городского округа Ставропольского края в 2023/24 учебном
году», с целью предупреждения, преодоления трудностей к школьном
обучению и на основании анализа результатов мониторингового
исследования готовности обучающихся первых классов к обучению МБОУ
СОШ №5 им. О.В. Гудкова г. Георгиевска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты мониторингового исследования готовности
обучающихся первых классов к обучению к школе.

2. Заместителю директора по УВР Бабаян М.Э.:
2.1. Обсудить результаты мониторинга на совещании учителей

начальной школы в срок до 26 сентября 2023 года.
2.2. Результаты мониторинга использовать при планировании работы

учителей начальной школы и методической службы в 2023/2024 учебном
году.

2.3. Организовать мониторинг образовательных достижений
обучающихся начальных классов для своевременного выявления
проблемных зон и корректировки дальнейшей работы.

3. Руководителю школьного методического объединения начальных
классов Колчиной Т.А.:

3.1. Проанализировать результаты мониторинговых работ на заседании
МО учителей начальных классов, акцентировав внимание на выяснении
причин неуспешного выполнения отдельных групп заданий и определении
путей их предупреждения и коррекции в срок до 20 сентября 2023 года.

3.2. Внести в план работы методического объединения учителей
начальных классов необходимые коррективы с целью переориентации
учебного процесса на восполнение дефицитов в срок до 27 сентября 2023
года.

3.3. Методическому объединению учителей начальных классов
продолжить работу по освоению методов развивающего обучения,
проектных методов, методов групповой работы, использованию
информационных и коммуникационных технологий в образовании.

3.4. Создать на уровне школьного методического объединения банк
заданий по проведению школьного мониторинга образовательных
достижений обучающихся.

3.5. Обеспечить взаимопосещение уроков учителями начальных
классов.

4. Учителям, работающим в первых классах: Кацуба Т.В., Судакова
А.И.

4.1. Провести подробный анализ индивидуальных результатов
тестирования первоклассников.

4.2. Разработать план индивидуальной работы с первоклассниками,
показавшими уровень готовности первоклассников к обучению ниже
среднего.

4.3. Разработать план по развитию интеллектуального и творческого
потенциала учащихся, показавших высокие результаты по итогам
выполнения тестирования

4.4. Уделять на уроках и во внеурочное время большое внимание
привитию навыков индивидуальной, парной, групповой работы, обучению
элементарным приёмам обратной связи, развитию внимания, памяти,
мышления, организации классного коллектива.

4.5. Организовать ознакомление с результатами анкетирования и
консультирование родителей (законных представителей) с рекомендациями
по индивидуальной работе с обучающимися.

5. Педагогу-психологу Андросовой В.Б.:
5.1. Разработать индивидуальные планы психолого-педагогической

поддержки для обучающихся, показавших низкий уровень учебных
возможностей и индивидуально-личностного развития по итогам в срок до
26 сентября 2023 года.

5.2. Организовать психолого-педагогическую поддержку детям
«группы риска».

5.3. Провести индивидуальные консультации с родителями детей,
проявивших уровень тревожности и нежелания ходить в школу.

5.4. Разместить на сайте МБОУ СОШ № 5 им. О.В. Гудкова г.
Георгиевска итоги мониторинга первых классов, «Памятку родителям
первоклассников в период адаптации к школьному обучению» в срок до 27
сентября 2023 г.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

z< ~^&®МБОУ СОШ №5
Й.О.ВЗШдкова г.Георгиевска
«1кова/-о о /Г г
!вс«а /§£•/

даиказом ознакомлены:

Е. С.Яхинаf </и ftW
s & COILLM
| f ИМ. O.BfTO
о 9- \ г r~— 1g r. leoprwei

2023 __
«J 6 » 2023 //jtf
« Л. G 2023

Т.В.Кацуба
А.И.Судакова

М.Э. Бабаян